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(Kort bemærkning). 
Pia Larsen (V): 
Nu er det jo velkendt, at hr. Rune Lund har sit 
helt eget verdensbillede, som Venstre i hvert fald 
ikke deler. Vi har den opfattelse, at handel er ve- 
jen til vækst, og at udviklingsbistand er et mid- 
del, man kan bruge på vej hen mod den vækst. 

Jeg vil spørge hr. Rune Lund, om hr. Rune 
Lund ikke har registreret, at der hele tiden, også 
i ministerens besvarelse, understreges det ud- 
viklingsmæssige perspektiv i det her. Det er jo 
ikke et spørgsmål om kold handel og multinati- 
onale selskaber. Det er jo netop derfor, man har 
en plan om at lave nogle regionale aftaler, som 
på en følsom måde tager hensyn til de forhold, 
der er i de forskellige regioner. Det er ikke bare 
sådan en global aftale, der gælder for alle, og 
som muligvis, hvis det var tilfældet, ville være 
til de multinationale selskabers fordel. Har hr. 
Rune Lund slet ikke opdaget det udviklings- 
mæssige perspektiv i de her aftaler? 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Det er i hvert fald et meget særegent udviklings- 
perspektiv, man så anlægger, hvis det skulle 
være en del af de her aftaler. 

AVS-landene siger: Vi vil ikke have, at ser- 
viceområdet skal forhandles, for vi vil ikke have, 
at store europæiske selskaber skal få lov til at 
udkonkurrere eller købe op på vandforsyning, el 
og telekommunikation; vi vil ikke have, at inve- 
steringer kommer ind i aftalerne, sådan at vi 
ikke kan kræve, at penge, der tjenes i vores land, 
også bliver reinvesteret i vores land, og at pen- 
gene ikke også bare bliver sendt til Vesteuropa. 

AVS-landene siger: Vi vil have lov til tage na- 
tionale hensyn, når det offentlige skal købe ind, 
f.eks. vil vi kunne foretrække nationale leveran- 
dører i vores land, som kan opbygge vores egen 
økonomi. 

Den slags krav har AVS-landene, og dem har 
de fremført mange gange. Så kommer Europa- 
Kommissionen -  og måske også fru Pia Larsen -  
og siger: Jamen det er slet ikke i jeres interesse, 
jeres interesse er en helt anden. Jeg kan konstate- 
re, at Europa-Kommissionen og fru Pia Larsen 
åbenbart mener at kende ulandenes, AVS-lande- 
nes, interesser meget bedre end AVS-landene 
selv. Det er et særegent synspunkt, som jeg 
egentlig troede var gået af mode i verden i dag. 

(Kort bemærkning). 
Pia Larsen (V): 
Hvis jeg fortæller hr. Rune Lund, at man netop 
vil tage hensyn til, hvad der i AVS-landenes in- 
teresse, og hvad de selv ønsker, hvad svarer hr. 
Rune Lund så til det? 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Så svarer hr. Rune Lund: Det er meget nemt, så 
skal vi slet ikke forhandle serviceydelser, vi skal 
slet ikke forhandle om, at EU kan kræve adgang 
til f.eks. vandforsyning, el og telekommunikati- 
on. Der skal ikke være nogen forhandlinger om 
investeringer, vi skal ikke kunne komme med 
krav om, at ulandene ikke må kræve, at penge, 
der bliver tjent, skal blive investeret i deres egne 
lande. Vi skal tage alle krav væk om, at ulande- 
ne ikke må tage nationale hensyn, f.eks. ved at 
foretrække nationale leverandører. 

Der er en lang række krav, som Europa-Kom- 
missionen stiller i dag, og som vi simpelt hen 
bare ikke skal stille. Vi skal sige: Ulandene kan 
få adgang til vores markeder, de kan få en gratis 
omgang. Vi skal ikke komme med alle mulige 
krav til gengæld. Vi skal sige: I kan komme og 
sælge til os, og vi skal ikke komme og stille alle 
mulige krav, som vil udkonkurrere jeres land- 
brug og jeres industri. Så nemt ville det faktisk 
være, vil jeg sige til fru Pia Larsen. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Nu har hr. Rune Lund jo valgt at tegne sådan et 
fuldstændig karrikeret billede af den forhand- 
lingssituation, som er ved at udvikle sig her, for 
det er jo netop ikke dette ensidige billede, der 
tegner sig. Forholdet er netop det, at EU ønsker 
at tage hensyn til disse landes særlige udgangs- 
punkt. 

Men når nu hr. Rune Lund fremstiller det så- 
dan, at det med fri handel er et rent misfoster, 
som kun fører til ulykker, så vil jeg gerne spørge 
modsætningsvis: Kender hr. Rune Lund nogle 
eksempler på lande, som har kunnet udvikle en 
effektiv økonomi til gavn for deres borgeres vel- 
stand på toldmure, der beskytter økonomien fra 
at udvikle sig? 

Kl. 17.00 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Ja, det gør jeg. Hele Europa er et glimrende ek- 
sempel på det. Hele den industrielle udvikling i 


